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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2155.9 2151.97 -0.18% 
Argjend 25.19 25.10 -0.36% 
Brent Crude 85.34 85.84 0.59% 
WTI Crude 81.04 81.59 0.68% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0889 1.0891 0.02% 
EURCHF 0.9622 0.9629 0.07% 
EURGBP 0.8550 0.8548 -0.02% 
EURALL 103.4782 103.7368 0.25% 
EURTRY 35.0062 35.2250 0.63% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.4320  103.41 -0.03% 
VIX 14.41 14.78 2.57% 
S&P 500 5,150.48 5,117.09 -0.65% 
NASDAQ 16,128.53 15,973.17 -0.96% 
Dow & Jones 38,905.66 38,714.77 -0.49% 
DAX-Gjermani 17,942.04 17,936.65 -0.03% 
FTSE 7,743.15 7,727.42 -0.20% 
NIKKEI 38,707.64 39,740.44 2.67% 
SSE-Shangai 3,054.64 3,084.93 0.99% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 

SHBA 10 vite 4.31 4.29 -0.27% 
SHBA 2 vite 4.73 4.71 -0.40% 
Gjermani 10 vite 2.44 2.44 -0.20% 
Gjermani 2 vite 2.95 2.94 -0.27% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢  Nje veshtrim i dites se ardhshme ne tregjet 

evropiane dhe globale nga Wayne Cole Ka qene 

nje fillim kryesisht i qete i nje jave te ngjeshur ne 

Azi, megjithese Kina erdhi duke sjelle surpriza 

pozitive pasi prodhimi industrial dhe shitjet me 

pakice mposhten parashikimet me nje rritje prej 

7% vjetore per janarin dhe shkurtin 

 

➢ Bashkimi Evropian, Kanadaja, Japonia dhe 

shtetet e ishullit te Paqesorit te cenueshem nga 

klima jane midis 47 vendeve qe mbledhin 

mbeshtetje per nje tarife per emetimet e gazit 

serre te sektorit nderkombetar te transportit 

detar, treguan dokumentet e rishikuara  

 

➢ Edhe pse Banka e Japonise pergatitet per nje 

ndryshim thelbesor ne politiken monetare, 

analistet thone se do te duhet te behet shume me 

teper per te zhvendosur materialisht rreth 3 

trilion dollare jen qe investitoret japoneze kane 

investuar ne tregjet globale te obligacioneve 

 

➢ Ekonomia e Norvegjise u rrit ne janar me nje 

ritem shume me te shpejte se sa pritej, duke 

shtuar deshmine se vendi nordik i pasur me lende 

djegese fosile po perballon pasojat nga kostot me 

te larta te jeteses me mire se sa pritej 

 

➢ Bashkepunimi midis qeverise dhe biznesit po rrit 

perspektivat e Afrikes se Jugut, pavaresisht 

sfidave me te cilat perballet ekonomia, tha 

Zevendes Sekretari i Thesarit SHBA, Wally 

Adeyemo 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi Data  Ngjarja 

Evrope 03.18.2024 Indeksi CPI ne baza Mujore dhe Vjetore 
CPI-Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ministri i Financave, Hekuran Murati ka 

njoftuar se ekonomia e vendit ka vazhduar 

rritjen edhe ne tremujorin e katert gjate vitit te 

kaluar. Murati ka shkruar sipas ASK-se, per 

TM4 2023 rritja reale e ekonomise ishte 3.96%, 

gje qe ishte ne linje edhe me pritjet e vendit 

 

➢ Qeveria e Kosoves nenshkruan marreveshje me 

Banken Evropiane per Investime, me vlere 33 

milione euro, ku parashihet ndertimi i nje 

impianti fotovoltaik diellor me kapacitet 100 

MW 

 
➢ Presidenca e Kosoves ka njoftuar se me 15-16 

prill, Prishtina do te jete nikoqire e 

perfaqesuesve nga rajoni dhe bota ne Forumin 

Nderkombetar per Grate, Paqen dhe Sigurine 

ku do te 100 paneliste ne dhjetera panele 

diskutimi me temen "Ridefinimi i Sigurise 

 
 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Gjermania eshte ne recesion dhe ekonomia e saj 

veshtire se do te rritet kete vit, sipas nje 

sondazhi. Prodhimi i Brendshem Bruto do te 

tkurret 0.1% ne tremujorin e pare, tregoi 

sondazhi i 8-14 marsit 

 

➢ Banka Kombetare e Zvicres do te filloje te ule 

normat e interesit me shpejt se sa ishte 

parashikuar me pare, sipas nje sondazhi te 

ekonomisteve. Ulja e pare me 25 pike baze do te 

vije ne qershor, me dy te tjera ne shtator dhe 

dhjetor, duke e çuar normen baze ne 1% 

 

➢ Kreret ekzekutive te Japonise po pergatisin 

bizneset e tyre per rritjen e pare te normes qe 

nga viti 2007, me Banken Qendrore qe pritet 

gjeresisht te perfundoje politiken e saj negative 

te normes se interesit brenda javesh, apo edhe 

ditesh 

“Gjeja me e veshtire per t'u kuptuar ne bote eshte tatimi mbi te ardhurat” 
Albert Einstein 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


